1

[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

02.06.2018                                                                                                                № 281
Об организационно – техническом обеспечении при подготовке и проведении на территории Тонкинского муниципального района выборов, назначенных на 9 сентября 2018 года
В соответствии с федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», законами Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 70-З «О выборах Губернатора Нижегородской области», от 25 ноября 2005 года № 187-З «О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области», от 6 сентября 2007 года № 108-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области», в целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов, проводимых на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области 9 сентября 2018 года, администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать главам сельских и поселковой администраций:

- оказать содействие избирательным комиссиям в организации подготовки и проведении выборов, назначенных на 9 сен6тября 2018 года (далее – выборов), в соответствии с федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», законами Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 70-З «О выборах Губернатора Нижегородской области», от 25 ноября 2005 года № 187-З «О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области», от 6 сентября 2007 года № 108-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области»;
- предоставлять участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечить охрану этих помещений и избирательной документации);
- предоставить на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, и техническое оборудование необходимое для работы участковых избирательных комиссий;

- при проведении голосования вне помещения для голосования предоставлять участковым избирательным комиссиям транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 членам участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;

- обеспечить содействие участковым избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов, в том числе о Порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах, о политических партиях, выдвинувших кандидатов, о кандидатах; а также в размещении информационных материалов в период подготовки и проведения выборов, назначеннных на 9 сентября 2018 года;

- предоставлять сведения, необходимые для составления и уточнения списков избирателей;

- своевременно давать ответы на обращения избирательных комиссий;

- выделить специально оборудованные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов;

- обеспечивать публикацию (обнародование) информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведении выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и избирательных объединениях;
- создать рабочие группы для решения вопросов организационно-технического обеспечения проведения выборов, а также по оказанию содействия в работе избирательных комиссий, в том числе при проведении досрочного голосования;

- обеспечить пожарную безопасность помещений избирательных комиссий и избирательных участков;

- обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать их избирательные права;
- оказывать содействие избирательным комиссиям в проверке достоверности содержащихся в листах поддержки кандидатов в Губернаторы Нижегородской области сведений о депутатах представительных органов муниципальных образований и избранных на муниципальных выборах глав муниципальных образований, сведений, содержащихся в подписных листах об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов;

- обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования на территории соответствующего муниципального образования;

- предусмотреть совместно с избирательной комиссией Нижегородской области наличие резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случае невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях, а также рассмотреть вопрос о реализации мер по оборудованию всех помещений для голосования в день голосования стационарными металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля;

- оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных действующим законодательством.

2. Руководителям управления образования и молодёжной политики, отдела культуры администрации Тонкинского муниципального района безвозмездно предоставлять необходимые помещения участковым избирательным комиссиям, и обеспечить пожарную безопасность в данных помещениях.

3. Рекомендовать пункту полиции (дислокация п.г.т. Тонкино) МО МВД России «Уренский» (С.Д.Румянцев) обеспечить в рамках установленной законодатиельством Российской Федерации компетенции:

- охрану общественного порядка и общественную безопасность на территории  Тонкинского муниципального района при проведении голосования на выборах 9 сентября 2018 года, а также осуществление охраны помещений, где хранятся бюллетени для голосования на выборах, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;
 - принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах и своевременное направление материалов в суд;

- принятие мер по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Тонкинского муниципального района в день проведения выборов 9 сентября 2018 года.

4. Начальнику ОНДиПР по Тонкинскому району (С.А.Торопов) предложить:

- обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности помещений, в которых располагаются избирательные комиссии, избирательные участки и помещения для голосования.
5. Миграционному пункту отделения полиции дислокация п.г.т. Шаранга МО МВД России «Уренский» (Ю.Н. Желонкина) предложить:

- обеспечить направление в 3-х дневный срок уведомления о регистрации гражданина по новому месту жительства в орган регистрационного учета граждан Российской Федерации по прежнему месту жительства гражданина для снятия его с регистрационного учета, если гражданин не снялся с регистрационного учета по прежнему месту жительства.

6. Отделу ЗАГС Тонкинского района (Н.В. Наумова) предложить:

- предоставлять в Территориальную избирательную комиссию Тонкинского района сведения о фактах смерти граждан для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами ЦИК Российской Федерации.

7. Председателю правления Тонкинского районного потребительского общества (С.Ф. Малькова) предложить:

- организовать торговлю продовольственными товарами на избирательных участках в день проведения 9 сентября 2018 года голосования на выборах.

8. Начальнику Тонкинской РЭС (С.К. Груздев) предложить:

- обеспечить устойчивое электроснабжение на территории сельских и поселковой администраций, а также в помещении расположения Территориальной избирательной комиссии Тонкинского района в день проведения голосования на выборах 9 сентября 2018 года.

9. Директору МРУС (г. Урень) Нижегородский филиал ОАО «Ростелеком» (М.В. Крымов) предложить:

- обеспечить бесперебойную работу средств связи в день голосования на выборах 9 сентября 2018 года на территории района, избирательных участках, в помещении расположения Территориальной избирательной комиссии Тонкинского района, ГАС «Выборы» (здание администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, ул. Ленина, д. №1).

10. Рекомендовать руководителям государственных и муниципальных предприятий оказывать содействие Территориальной избирательной комиссии Тонкинского района в формировании составов соответствующих участковых  комиссий.

11. Директору - главному редактору газеты «Красное знамя» (Е.В. Катютина) обеспечить публикацию информации, связанной с подготовкой и проведением на территории Тонкинского муниципального района выборов 9 сентября 2018 года.

12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Ю.А.Смирнова, заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района.

Глава администрации                                                                                             А.В.Баев